[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  «  23  »      08      2021 г.

                                   №    993
О реализации мероприятий, направленных на информирование
населения о принимаемых органами местного самоуправления
мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам
развития общественного контроля в этой сфере
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Федеральным законом от 16.01.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", в целях повышения информированности населения городского поселения "Город Людиново" о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить официальный сайт администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в сети Интернет и газету "Людиновский рабочий" информационными ресурсами, обеспечивающими информирование населения о принимаемых администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.

2. Определить ответственным за информационное наполнение сайта, указанного в п. 1 настоящего Постановления, и газеты "Людиновский рабочий" и за предоставление соответствующих сведений заместителя главы администрации муниципального района М.А.Жмыкова.
3. Утвердить перечень информации о принимаемых администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, подлежащий размещению в сети Интернет и газете "Людиновский рабочий":
1) комментарии и разъяснения специалистов по запросам граждан;
2) контактная информация (адрес, телефон, часы приема) представителей органов местного самоуправления:
- органов государственного жилищного надзора по Калужской области и муниципального жилищного контроля;

- общественных приемных;

- Людиновской городской прокуратуры и Калужской области;

- министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области;

- министерства тарифного регулирования Калужской области;

- территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Калужской области в Людиновском, Жиздринском, Хвастовичском, Ульяновском районах;

- территориального отделения N 6 управления административно-технического контроля Калужской области;

- каналов обратной связи структур, предлагающих помощь населению в решении вопросов, связанных с жилищно-коммунальной отраслью.

4. Отделу электронных инноваций администрации муниципального района:

4.1. Организовать информирование средств массовой информации, некоммерческих организаций, работающих в жилищно-коммунальной сфере, о принимаемых администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере посредством рассылки развернутых информационных релизов (по мере необходимости) на основании предоставляемой информации от отделов администрации муниципального района. Координацию действий по данному направлению возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.В.Фоменко.

5. Утвердить перечень мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам общественного контроля в этой сфере (приложение N 1).

6. Организовать проведение информационных семинаров по вопросам жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности по мере необходимости.
7. Установить порядок организации проведения круглых столов, конференций, совещаний по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций (приложение N 2).

8. Считать утратившим силу постановление администрации  городского поселения "Город Людиново" от 09.12.2014 N 433 "О реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере".

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

муниципального района

                             Д.С.Удалов
Приложение N 1
к постановлению № 993 от 23.08.2021г.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

О ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ
В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ
	N п/п
	Наименование мероприятий

	Ответственные
	Пути реализации
	Сроки исполнения

	1
	Информирование населения о нормативно-правовых актах, утвержденных Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере жилищной политики
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, отдел электронных инноваций, управляющая организация, ТСЖ
	Опубликование информации на сайте администрации муниципального района, в средствах массовой информации; участие в собраниях собственников многоквартирных домов
	Периодически

	2
	Информирование населения о нормативно-правовых актах, утвержденных уполномоченными органами субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления в сфере тарифного регулирования
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, отдел электронных инноваций, управляющая организация, ТСЖ
	Опубликование информации на сайте администрации муниципального района, в средствах массовой информации; участие в собраниях собственников многоквартирных домов
	Периодически

	3
	Предоставление консультаций гражданам, проживающим в многоквартирных (жилых) домах, по вопросам расчетов за жилищно-коммунальные услуги
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, управляющая организация, ТСЖ
	Устные консультации, письменные ответы на обращение граждан
	По мере обращения

	4
	Предоставление информации об управляющих компаниях и ТСЖ, осуществляющих управление МКД на территории муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, управляющая организация, ТСЖ
	Опубликование информации на портале органов власти Калужской области, сайте администрации муниципального района, в средствах массовой информации; участие в собраниях собственников многоквартирных домов
	По мере обращения

	5
	Информирование населения о необходимости оснащения индивидуальными приборами учета потребления коммунальных ресурсов
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, управляющая организация, ТСЖ
	Устные консультации, письменные ответы на обращение граждан
	По мере обращения

	6
	Предоставление информации об установленных ценах (тарифах) на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в МКД и жилых помещений в них, о размерах оплаты в соответствии с установленными ценами (тарифами), об объеме, перечне и качестве оказываемых услуг
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, управляющая организация, ТСЖ
	Устные консультации, письменные ответы на обращение граждан
	По мере обращения

	7
	Информирование о мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, которые возможно проводить в многоквартирном доме
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением, управляющая организация, ТСЖ
	Устные консультации, письменные ответы на обращение граждан
	По мере обращения

	8
	Предоставление отчетов управляющей организацией, ТСЖ
	Управляющая организация, ТСЖ
	Собрание собственников МКД, опубликование информации на сайте управляющей организации и на сайте Фонда ЖКХ
	1 раз в год

	9
	Информирование о мероприятиях по переселению граждан из аварийного жилья
	Отдел дорожного и муниципального хозяйства
	Устные консультации, письменные ответы на обращение граждан
	По мере обращения

	10
	Предоставление информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг,

о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, регулирующих отношения в данных сферах
	Отдел по управлению жилищным фондом и  работе с населением,
отдел дорожного и муниципального хозяйства, отдел благоустройства
	Опубликование информации на портале органов власти Калужской области,
 в средствах массовой информации; участие в собраниях собственников многоквартирных домов
	По мере обращения

Приложение N 2

к постановлению № 993 от 23.08.2021г.
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ КРУГЛЫХ СТОЛОВ, КОНФЕРЕНЦИЙ, СОВЕЩАНИЙ

ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ЖКХ

С УЧАСТИЕМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

НАПРАВЛЕННЫХ НА ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О ПРИНИМАЕМЫХ

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕРАХ В СФЕРЕ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок организации круглых столов, конференций, совещаний по вопросам развития общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций, направленных на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере разработан во исполнение и в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Методическими рекомендациями по проведению информационно-разъяснительной работы с гражданами по вопросам прав и обязанностей потребителей коммунальных услуг, утвержденными Министерством регионального развития РФ от 02.04.2012 N 7435-АП/14.

2. ФОРМЫ ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. В соответствии с настоящим Порядком информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется в том числе в форме:

- проведения встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами, проживающими на территории муниципального района «город Людиново и Людиновский район», по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений;

- проведения круглых столов, форумов, конференций, совещаний по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций, некоммерческих организаций, местных СМИ, администрации города Людинова по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ                                                  ПО ИНФОРМИРОВАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

3.1. Консультирование граждан, проживающих на территории муниципального района «город Людиново и Людиновский район», специалистами отделов  администрации муниципального района по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства осуществляется ежедневно с 8.00 до 17.15, кроме субботы и воскресенья, в здании администрации и по телефонам: 8(48444) 6-28-61, 8(48444) 6-28-94, 8(48444) 6-23-55,          а также непосредственно в офисах ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «город Людиново и Людиновский район».

3.2. Проведение встреч, курсов, семинаров, круглых столов, форумов, совещаний  по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности , а также по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей органов местного самоуправления, некоммерческих организаций ( при наличии) проводятся           в здании администрации муниципального образования "Город Людиново и Людиновский район", в здании МКУ "Дворец культуры им. Г.Д.Гогиберидзе", на дворовых территориях (по согласованию). Информация о проведении встреч, семинаров, курсов размещается на сайте администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», в газете "Людиновский рабочий" не позднее 2 недель до начала проведения.